
= UFmG UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS SEMIS

PR6.R£ITORIA DE WW
loKntsTixga

DLO

0EPXRTAMENT0 0E tOGiSTiCA

D£ SUPRIMENTOS £ DE

SEXVlgOS 0PEmC10NAiS

PROCESSO N.o 23072.036587/2018-84

PREGAO ELETRONICO N.o 010/2018

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.o 24/2018, QUE FAZEM ENTRE SI A
UNIAO. POR INTERMEDIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A
EMPRESA PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ
1 7.217.985/0001-04, com enderego na Avenida Presidente Ant6nio Carlos, 6.627. Pampulha -
Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, representada peta reitora, Prof.'
Sandra Regina Goulart Almeida, inscrita no CPF n ' 452.170.336-49., portadora da Carteira de
Identidade n ' M-2.773.517, e a empresa Pedro Reginaldo de Albernaz Faria e Fagundes Ltda
inscrita no CNPJ/MF sob o n.o l0.439.655/0001-14. sediada na Rua Dr. Alvaro Costa. n.o 14 -
Salgado Filho - CEP 96.201-560, em Rio Grande/RS. doravante designada CONTRATADA.
neste ato representada pda Srta. Catia Lusia Fernandes Fagundes. portadora da Carteira de
Identidade n.' 2041333515, expedida pda SSP/RS. e CPF n.o 712.595,700-53, resolvem
firmar o presente termo aditivo ao contrato, mediante as cldusulas e condig6es seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA: Observado o disposto na c16usula segunda do contrato no 024/2018,
e o inciso ll do art. 57 da Lei Federal 8.666/93, prorroga-se o puzo de vig6ncia por 12 (doze)
meses, com inicio a partir de 22/10/2021 a 22/10/2022

CLAUSULA SEGUNDA: O valor estimado do presente termo aditivo relativo a prorrogagao do
puzo contratual 6 de R$ 1.202.664,24 (Um milhgo duzentos e dois mil seiscentos e sessenta
e quatro reais e vinte e quatro centavos), perfazendo um valor mensal de R$ 100.222,02 (cem
milduzentos e vinte e dois reais e dois centavos), conforme planilha anexa.

CLAUSULA TERCEIRA: Fica ressalvada a aplicagao do reajuste contratual, oportunamente.
quando da divulgagao/aprovagao e de acordo com a pr6xima Convengao Coletiva de
Trabalho

CLAUSULA QUARTA: As despesas correrdo por conta do Programa de Trabalho 169687 e
natureza de despesa 339039

Paragrafo Unico: Foi emitida a Nota de Empenho 2021NE00099, para fazer face ds
despesas inerentes ao contrato. relativas ao exercicio financeiro corrente. Sera emitida. no
exercicio(s) subsequente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das despesas
correntes no curso da relagao contratual, inclusive as de reforQO, que teri uma via anexada
aos autos do processo administrativo.



= UFmG UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GENES

PR&R€1TORIA DE W
XOMtiUSTiAgO

DLO

DEPARTAMEHTO DE LOGISTla

DE SUPRIMENTOS E DE

SEKVigOS 0PERXC10UAIS

CL.AUSULA QUINTA: Permanecem inalteradas as demais disposig6es contratuais

E por estarem lustos e contratados, assinam o presente Termo de Aditamento em 02 (duas)
vias de igualteore validade

Belo Horizonte, IS de

Prof.' Sandra Regina (i6tilart Almeida
Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais

Assinado de forma digitalpor PEDRO REGINALDO DE
PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA ALBERNAZ MARIA E FAGUNDES

E FAGUNDES LTDA:1 043965500011 4 LTOA:104396550001i4
Dados: 2021.09.03 09:52:57 -03'00'

Catia Lusia Fernandes Fagundes
Pedro Reginaldo de Albernaz Faria e Fagundes Ltda



PARAMETROS PARA COWPOSigAO DE CUSTOS

TARIFA VALE TRANSPORTS

BELO HORIZONTE 4,05
MONTES CLAROS 3,20

ALiQUOTA ISSQN

BELO HOREZONTE 5%

MONTES CLARIS 3%

  CARREGADOR: - INSPETOR DE CARLA

  QUANT DISCRIMINAGAO DOS MATERIALS VALOR UNITARIO VALORTOTAL
DURABILIDADE

IMESES)

OEPRECiA9AO

MENSAL

  4 CalQa Brim 35,00 140,00 12 11,67

  4 Camisa de Malha 30,00 120.00 12 lO,oo

  2 Botina de Vaqueta s/ biqueira 50,00 100,00 12 8,33

  2 Jaleco manga curta 60,00 120.00 12 lO,oo

        40,00



Nota (2): Percentuais incidentes sobre a remunerag5o

ISa16rfoMinimo I i l:i 1 1 ii1.100.001

Modulo 1 : Camposigia da Remuneragio
l Campasigio da Remuneragio Refer6ncia Valor(R$) ValortR$1 ValorjR$)
A Saldrio Base   1.907,0S 1.907,09 2.381.43
D Dutros [especificar)        

  Total da Remuneragao   1.907.0g 1.907,0S 2.381,43

2.1 13e SALARIO E ADICIONAL DE FERIAS Refer6ncia VALOR(R$) VALOR (R$) VALORfRS)
A 13P Sa16rio 8.33% 158.86 158.86 198.37
B Adicional de F6rias o.oo% 0.00 0.00 0.00

TOTAL 8.33% 158.8E 158.86 198.37

2.2 :NCARGOS$i $i6iiC i vainnfnqllvainnrp<tlvainPTP(s
A NSS        
3 SESI ou SESC !5n%      
C SENAlouSENAC ino%      
) rNCRA n.2n9      
E Salirio Educacio        
F FGTS B.00%      
G Seguro Acidente de Trabalho (RAT Ajustadol        
H SE8RAE 0.60%      

TOTAL 35.77%      

2 eNCARGOSf deli hiC
2.1 13g Salina. F6rias e Adicional de F6rias      
2.2 GPS, FGTS e outras contribuf96es      
2.3 3eneficios Mensais e Diirios      

  TOTAL      

3 PROVISA0 >Aii iEilii
A Aviso pr6vioindenizado        
B ncid6ncia do FATS sabre aviso pr6vio indenizado 0.0396      
C multa dQ FGTS e Contrlbuigao Social sabre a aviso pr6vio indenizado D.67%      
D Avigo pr6vio trabalhado        
E ncid6ncia dos encargos do subm6dula 2.2 sabre aviso prdvio trabalhado n.n7%      
F multi do FGTS e Contribuigao Social sabre o aviso pr6via trabalhado        

TOTAL   4.71%      

  2.3   valnrrR<S lv=inrrn(\ lxr-r..rne\
  A [ransporte 4 Rn      
  B Auxilio AlimentaGao        

l C Programs de Assist. Familiar        
  D Seguro de Vida, invalidez e funeral n nn      
  E Outros (especificar)        
    Fatal de Beneffcios mensais e di6rios        



Modulo 4: Custo de Reposigao do Professional Ausente

'''b

Modulo 5: Insumos Diversos

Nota(2): O valor referente a tributos 6 obtido aplicando-se o percentualsobre o valor do faturamento

Subm6dulo 4.1 - Aus6ncias Legais  
4.1 AUSENCIASLEGAIS Refer6ncia VALOR (R$) VALOR[R$) VALOR (R$)
A F6rias 12,10% 230,76 230,7€ 288,1S
3 Aus6ncias Legais 1.03% 19.64 19.6z 24.53

C Licenca Paternidade 0,02% 0,38 0,3£ 0,48
D Aus6ncias por Acidente de Trabalho 0,33% 6,29 6,2g 7,8e
E Afastamento Maternidade o,oo% 0,00 0,00 0,00
F OutrQS (Especificar) D,00% o,oc 0.00 

Sub Total   13,48% 257.08 257.08 321.02

G ncid6ncia do subm6dulo 2.2 sobre o Gusto de Reposigio do Profissional Ausente 4,82% 91,96 91.96 114.83
TOTAL   18,30% 606.11 606,11 756.87

S Modulo 5 : Insumos Diversos   vatorfn$1 Valor (KS) ValorrR$)
A Jniformes/EPI(vide parametros)   40.00 40.00 40.0C
B Materials   0.00 0,00 0.00
C Dutros (especificar)   0.00 0.00 0.00

  Total de Insumos Diversos   40.00 40.00 40.00

  MODULO 5 CUSTOM INDIRETOS. TRIBUTOS E LUCRE  
5 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO   VALOR rR$} VAI OR rR$] VAI OR rR$t

A Custom Indiretos - Despesas Administrativas e Operacionais ID.00% 404.98 397 2t 48q 21

B Lucre 1.9022%      
C Tributos 8.65% 429 8S   

  CI. Tributes Federais (PIS + COFINS) 3.6S%      
  C2. Tributos Estaduais {especificar) o.oo%      
  C3. Tributos Municipals (ISSQN) 5.00%      
  C4. Outros tributes(especificar) D.OO%      
TOTAL     919.57   





'\


